

ADALET BAKANLIđI
BAKANLIK MAKAMINA

DEM Parti Hukuk ve İnsan Hakları Komisyonuna yapılan başvurular ve resen tespit ettiđimiz kadarıyla;

İmralı F Tipi Yüksek Güvenlikli Cezaevinde (İmralı Ada Hapishanesi) tutulan Abdullah Öcalan, Veysi Aktaş, Ömer Hayri Konar ve Hamili Yıldırım'dan çok uzun zamandır haber alınamamaktadır. Abdullah Öcalan ile en son 25 Mart 2021 tarihinde kardeři Mehmet Öcalan bir kaç dakika süren ve kesintili şekilde bir görüşme yapmıştır. Bu görüşme ani bir şekilde sebebi bilinmeden kesilmiştir. Abdullah Öcalan'ın, avukatları ile en son görüşmesi ise 7 Ağustos 2019 tarihinde yapılmıştır. O tarihten beri avukat görüşü yaptırılmamıştır.

İmralı Ada hapishanesinde tutulan Sayın Öcalan ve diđer hükümlüler ile Avukat görüş yasađı 27 Temmuz 2011 yılından 2 Mayıs 2019 tarihine dek 8 yıl boyunca kesintisiz biçimde devam ettirilmiştir. Avukat görüşü 2019 yılında 5 defa gerçekleştirilebilmiş, 7 Ağustos 2019 tarihli son avukat görüşü sonrası kesintisiz yasaklama uygulamasına yeniden başlatılmıştır.

İmralı Ada Hapishanesinde tutulanların Avukatları ve aile bireylerinin başvuruları üzerine görüş yaptırmamak için Cezaevi idaresi tarafından sürekli tekrarlanan disiplin cezaları nedeniyle görüşme yapılamadığı bildirilse de bu disiplin cezaları avukatlara tebliđ edilmemiş, gerekçeleri hakkında bilgi verilmemiştir.

AİHM'in 18 Mart 2014 tarihinde verdiđi Öcalan (No.2)-Türkiye kararında, Abdullah Öcalan'ın ađırlatılmış müebbet hapis cezasının koşullu salıverilme hakkı olmaksızın ölünceye kadar infaz edilmesi ile ceza infaz kurumunda yalnız tutulma koşullarının yani tecridin, AİHS'in 3. maddesini yani işkence ve kötü muamele yasađını ihlal ettiđine karar verilmiştir. Özgürlük İçin Hukukçular Derneđi, İnsan Hakları Derneđi, Türkiye İnsan Hakları Vakfı, Toplum ve Hukuk Araştırmaları Vakfı bu kararın yerine getirilmesi için 26 Temmuz 2021'de **Avrupa Konseyi Bakanlar Komitesi**'ne başvurmuştur. Komite, Türkiye'den bu konudaki ilerleme hakkında bilgi istemiş ancak Bakanlık verdiđi cevapta Abdullah Öcalan'a uygulanan infaz rejiminin "**istisna**" olduđunu kabul etmiştir.

Anayasa Mahkemesi'nde derdest olan pek çok başvuruda Bakanlıktan görüş istenmiş, Bakanlık, İmralı Ada Hapishanesinde "kötü muamelenin" olmadıđını, görüşmelerde "**elde olmayan sebeplerden**" dolayı aksaklıklar yaşandıđını ve bu durumun "**makul**" olduđunu ileri sürmüştür. Bakanlığınız Ceza ve Tevkif Evleri Genel Müdürlüđünün 23.02.2024 tarihli TBMM İnsan Hakları İnceleme Komisyonuna verdiđi cevabi yazı ise gerçeklikten uzaktır. Bakanlığınız tecridi aşan mutlak iletişimsizlik halinin hukuki gerekçelerini açıklayamamıştır.

Süreç içerisinde Avrupa İşkenceyi Önleme Komitesi (CPT) İmralı Cezaevine 2019 yılında yapmış olduđu ziyarete dair 5 Ağustos 2020 tarihinde açıkladıđı raporunda, Öcalan ve diđer üç kişinin dış dünyayla temaslarında tam bir yasak halinin uygulandıđını, hiç kimse ile görüştürülmedikleri bu durumun bir tür hücre hapsi (incommunicado) olduđunu deđerlendirmiştir. CPT yaptıđı deđerlendirmede böyle bir durumun kabul edilemez olduđunu ve ilgili uluslararası insan hakları belgelerine ve standartlarına aykırılıđını belirtmiştir.

2022'nin sonlarında ise avukatlar tarafından **Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Komitesi**'ne başvuruda bulunulmuştur. Komite, bu başvuruyu Türkiye'ye göndererek, mutlak iletişimsizlik hali olan "**incommunicado**" haline son verilmesi ve **avukatların derhal kesintisiz bir şekilde müvekkilleri ile görüştürülmesini de içeren geçici tedbir talebinde bulunmuştur, ancak Türkiye buna rağmen herhangi bir adım atmamıştır.**

İmralı Ada Hapishanesine avukat ziyaretinin yasaklanması, 2015 yılında güncellenen Birleşmiş Milletler (BM) Mahpuslara Uygulanacak Muameleye İlişkin Asgari Standart Kuralları (Nelson Mandela Kuralları), CPT'nin tavsiyelerini ve Türkiye'nin 5275 Sayılı İnfaz Yasasını açıkça ihlal etmektedir. Devletler, tutuklu ve hükümlülerin kimliklerine ve cezalarının niteliğine bakılmaksızın haklarını kullanmalarını güvence altına almakla yükümlüdür.

Avukatların Rolüne İlişkin Birleşmiş Milletler Temel İlkeleri'nde başta 8 ve 16 ilkelerinde belirtildiği üzere; Avukatlar hiçbir baskı, engelleme, taciz veya yolsuz bir müdahaleyle karşılaşmadan her türlü mesleki faaliyeti yerine getirmelerini ve yurt içinde ve yurt dışında serbestçe seyahat etme ve müvekkilleriyle görüşebilmelerinin sağlanması gerekmektedir. Ayrıca 5275 Sayılı Ceza ve Güvenlik Tedbirlerinin İnfazı Hakkında Kanununun 59. Maddesi uyarınca hükümlülerin avukat ile görüşme hakkı vardır.

İmralı Ada Hapishanesinde devam eden hukuka aykırı avukat yasağına son verilerek avukat ziyaretlerinin derhal gerçekleşmesi ve devamlılığının sağlanmasının gerektiği açıktır.

Yukarıda açıklanan nedenlerle,

- 1- İmralı Ada hapishanesindeki tecridi aşan mutlak iletişimsizlik politikasının terk edilmesi, evrensel hukuk ilkelerinin tanınması, Abdullah Öcalan ve diğer hükümlüler Veysi Aktaş, Ömer Hayri Konar ve Hamili Yıldırım'ın vasi, aile ve avukat ziyaretlerinin derhal yapılması için gerekli ve zorunlu girişimlerde bulunmanızı,
- 2- İmralı Ada Hapishanesinde mutlak iletişimsizlik haline sebep olanlar hakkında HSK Başkanı olarak her türlü adli ve idari soruşturma başlatmak için girişimlerde bulunmanızı,
- 3- Abdullah Öcalan ve diğer hükümlüler Veysi Aktaş, Ömer Hayri Konar ve Hamili Yıldırım ile görüşmek için DEM Parti Hukuk ve İnsan Hakları Komisyonu eş sözcüsü avukatlar olarak tarafımıza cezaevinde görüşme izni vermenizi talep ederiz.

Saygılarımızla.

DEM Parti Hukuk ve İnsan Hakları Komisyonu Eş Sözcüleri

Av. Öztürk TÜRKDOĞAN

Av. Sevdâ ÇELİK ÖZBİNGÖL